UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA E DE COMPUTAÇÃO

UFRN

CT
PPgEEC

Edital nº 37/2018 – PPgEEC/UFRN, de 11 de dezembro de 2018.

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Engenharia Elétrica e de

Computação da UFRN, composta pelos professores Fábio Meneghetti Ugulino de Araújo,

Marcelo Augusto Costa Fernandes e Valdemir Praxedes da Silva Neto, torna público o

resultado final da seleção para os cursos de Mestrado e Doutorado para o período 2019.1 do

PPgEEC/UFRN.

CANDIDATOS APROVADOS POR ÁREA DE CONCENTRAÇÃO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Automação e Sistemas

LINHA DEPESQUISA: Controle e  Automação

MESTRADO

NOME NOTA SITUAÇÃO

IAN DA SILVA VIGANÓ 7,48
APROVADO/

CLASSIFICADO

HUGO ÁLISSON ALVES DA COSTA 6,72
APROVADO/

CLASSIFICADO

ANA THERESA FERNANDES DE OLIVEIRA

MANCINI
6,00

APROVADO/

CLASSIFICADO

PEDRO HENRIQUE DE MEDEIROS LEITE 5,36
APROVADO/

NÃO

CLASSIFICADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Automação e Sistemas

LINHA DEPESQUISA: Sistemas Elétricos e de Potência

MESTRADO

NOME NOTA SITUAÇÃO

JOSÉ RAIMUNDO DANTAS NETO 8,56
APROVADO/

CLASSIFICADO

GABRIEL PEREIRA DE OLIVEIRA 6,95
APROVADO/

CLASSIFICADO

MAXWEL DA SILVA SANTOS 6,37 APROVADO/

2

CLASSIFICADO

3

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Automação e Sistemas

LINHA DEPESQUISA: Controle e  Automação

DOUTORADO

NOME NOTA SITUAÇÃO

FABRICIO ROOSEVELT MELO DA SILVA (Servidor) 5,14
APROVADO/

CLASSIFICADO

ROMÊNIA GURGEL VIEIRA 8,57
APROVADO/

CLASSIFICADO

MARIA IZABEL DA SILVA GUERRA 7,80
APROVADO/

CLASSIFICADO

VERIVAN SANTOS LIMA 6,71
APROVADO/

CLASSIFICADO

JOÃO RICARDO TAVARES GADELHA 5,28
APROVADO/

CLASSIFICADO

EVERTON JOSÉ DE CASTRO REGO 5,20
APROVADO/

NÃO

CLASSIFICADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Automação e Sistemas

LINHA DEPESQUISA: Instrumentação e Microeletrônica

DOUTORADO

NOME NOTA SITUAÇÃO

MICHEL SANTANA DE DEUS 8,33
APROVADO/

CLASSIFICADO

EVANDSON CLAUDE SEABRA DANTAS 7,90
APROVADO/

CLASSIFICADO

MATHEUS OLIVEIRA SOUZA 4,08
APROVADO/

NÃO

CLASSIFICADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Automação e Sistemas

LINHA DEPESQUISA: Sistemas Elétricos e de Potência

DOUTORADO

4

NOME NOTA SITUAÇÃO

BRUNO EMMANUEL DE OLIVEIRA BARROS LUNA 8,04
APROVADO/

CLASSIFICADO

MAX RODRIGUES MARQUES 5,08
APROVADO/

CLASSIFICADO

JONATHA REVOREDO LEITE DA FONSECA 4,89
APROVADO/

CLASSIFICADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

LINHA DEPESQUISA: PROCESSAMENTO EMBARCADO E DISTRIBUÍDO

MESTRADO

NOME NOTA SITUAÇÃO

IGOR MACEDO SILVA 8,40
APROVADO/

CLASSIFICADO

RAFFAEL SADITE CORDOVILLE GOMES DE LIMA 7,92
APROVADO/

CLASSIFICADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

LINHA DEPESQUISA: PROCESSAMENTO INTELIGENTE DA INFORMAÇÃO

MESTRADO

NOME NOTA SITUAÇÃO

GABRIEL LUCAS ALBUQUERQUE MAIA

SIGNORETTI
8,60

APROVADO/

CLASSIFICADO

WYSTERLANYA KYURY PEREIRA BARROS  7,19
APROVADO/

CLASSIFICADO

MAILSON RIBEIRO SANTOS 7,14
APROVADO/

CLASSIFICADO

ANDRESSA STÉFANY SILVA DE OLIVEIRA 6,45
APROVADO/

CLASSIFICADO

TALLITA DE SOUZA ZIMMERMANN 5,96

APROVADO/

NÃO

CLASSIFICADO

5

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

LINHA DEPESQUISA: ROBÓTICA E VISÃO COMPUTACIONAL

MESTRADO

NOME NOTA SITUAÇÃO

DANIEL SILVA DE MORAIS 8,24
APROVADO/

CLASSIFICADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

LINHA DEPESQUISA: PROCESSAMENTO EMBARCADO E DISTRIBUÍDO

DOUTORADO

NOME NOTA SITUAÇÃO

ANTÔNIO OLIVEIRA FILHO 8,90
APROVADO/

CLASSIFICADO

MARIA GRACIELLY FERNANDES COUTINHO 7,17
APROVADO/

CLASSIFICADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

LINHA DEPESQUISA: PROCESSAMENTO INTELIGENTE DA INFORMAÇÃO

DOUTORADO

NOME NOTA SITUAÇÃO

BRENO SANTANA SANTOS 8,95
APROVADO/

CLASSIFICADO

DIEGO ROCHA LIMA 8,77
APROVADO/

CLASSIFICADO

YURI PEDRO DOS SANTOS 6,85
APROVADO/

CLASSIFICADO

YURI THOMAS PINHEIRO NUNES 6,39
APROVADO/

CLASSIFICADO

6

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Telecomunicações

LINHA DEPESQUISA: Teoria Eletromagnética, micro-ondas, Antenas e

Propagação

MESTRADO

NOME NOTA SITUAÇÃO

JOÃO GUILHERME DOMINGOS DE OLIVEIRA 7,66
APROVADO/

CLASSIFICADO

MADSON FRANKLIN DO NASCIMENTO 7,40
APROVADO/

CLASSIFICADO

JOSE GARIBALDI DUARTE JUNIOR 6,82
APROVADO/

CLASSIFICADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Telecomunicações

LINHA DEPESQUISA: Sistemas de Telecomunicações

MESTRADO

NOME NOTA SITUAÇÃO

MILLENA MICHELY DE MEDEIROS CAMPOS 8,40
APROVADO/

CLASSIFICADO

DANIEL DE LUCENA FLOR 7,54
APROVADO/

CLASSIFICADO

JESSIKA CRISTINA DA SILVA 7,24
APROVADO/

CLASSIFICADO

RENAN ARAÚJO DE LIMA 7,00
APROVADO/

NÃO

CLASSIFICADO

7

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Telecomunicações

LINHA DEPESQUISA: Teoria Eletromagnética, micro-ondas, Antenas e

Propagação

DOUTORADO

NOME NOTA SITUAÇÃO

DEISY FORMIGA MAMEDES 9,30
APROVADO/

CLASSIFICADO

THAYUAN ROLIM DE SOUSA 8,32
APROVADO/

CLASSIFICADO

MAGNO MEDEIROS DE ARAÚJO 7,09
APROVADO/

CLASSIFICADO

MARCOS TÚLIO ANTUNES BEZERRA SEGUNDO 6,36
APROVADO/

NÃO

CLASSIFICADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Telecomunicações

LINHA DEPESQUISA: Sistemas de Telecomunicações

DOUTORADO

NOME NOTA SITUAÇÃO

TARCIANA CABRAL DE BRITO GUERRA 9,24
APROVADO/

CLASSIFICADO

BRUNO RODRIGUES FIALHO 7,96
APROVADO/

NÃO

CLASSIFICADO

É importante observar que a aprovação no PPgEEC fica condicionada à defesa de

mestrado ou conclusão de graduação para aqueles alunos que ainda não obtiveram tais

certificados.

Seguindo o cronograma publicado no Edital 30/2018, o cadastro dos candidatos

aceitos ocorrerá na semana de 28/01/2019 a 01/02/2019. No momento do cadastro, os

candidatos aceitos deverão apresentar a documentação constante no item IV do Edital nº

30/2018, sob pena de eliminação do processo seletivo.

8

Conforme item 25 do Edital nº 30/2018, PPgEEC - UFRN, de 21 de setembro de

2018, os candidatos aceitos que não realizarem o cadastro no período supramencionado serão

considerados desistentes, caso em que serão convocados os candidatos aprovados e não

classificados nas vagas, se houver.

Natal, 11 de dezembro de 2018.

Prof. Dr. Fábio Meneghetti Ugulino de Araújo

Prof. Dr. Marcelo Augusto Costa Fernandes

Prof. Dr. Valdemir Praxedes da Silva Neto